Sextum sit exemplum, de quo in l. pater filium
 qaz est 3.6. filiam. ff. de leg. 3. ubi est casus, pa-
 ter hærede instituta ita dixit, Vero edit-
 12.4. fictum de nomine meo exire, sed ad ver-
 nas meos, (id est, filios ex ancillatis nos-
 manuissos, ut ibi per glo. seu filios ancillarum
 ciuum Romanorum, Menoch. confi. 211.
 num. 135. vol. 3.) quos hoc testamento no-
 minatai pertinere volo, deinde defuncta e. ti
 lia heres, & verne legatarij, & supererat vnuis
 ex libertis, & vnuis etiam ex vernis, quebra-
 tur ibi, an totum ædificium pertineret ad li-
 bertum, & respondit iurisconsultus, quod pro virili ædificium huia modi pertinet ad eum,
 qui superest ex vernis; & licet dicat ille
 tex. pro virili parte, tamen cum alias non
 superest ex vernis, quibus sicut ædificium
 relictum, intelligitur in virilem, id est, in to-
 tum a deam pertinere; ita Alber. ibi, & alijs
 post antiquos, vnde ex illo tex. iuncta intel-
 ligentia glo. ibi, quæ a nemine reprobatur, di-
 cunt m. ulti Doct. quod elicitar fideicommis-
 sum simplex, & abolutum: quia secundum
 Glo. ibi presupponit filia decessisse extra-
 neo hærede relicto etiam ab intestato. nam
 alia si sufficit solum fideicommissum in ca-
 sum alienationis, ipsi legatarij sufficiunt exclu-
 si; quia per hanc intestati successionem non
 dicitur hæres gravata contrafæcisse prece-
 pto testatoris: quia ea est alienatio legis, que
 non censetur interdicta: ut supra fuit dictu:
 ita in specie respondebat Crot. confi. 18. nu. 29.
 sequitur Menoch. d. confi. 197. nu. 30. vol. 2.
 & tacitum, quæ supra dixi in 2. casu principa-
 li, & hanc sententiam pro fideico. missio ab-
 soluta in casu d. s. filiam. tenet Curt. Iun. con-
 fil. 116. num. 6. & seq.

Secundo pro ista parte facit vltra inductionem
 glo. de qua supra; quia in illo tex. prohibito-
 in se erat valida, quatenus primo testator di-
 xerat, Vero ædificium de nomine meo exire,
 vt est apertus tex. in s. antecedenti, nam per-

inde est, ac si dixisset, prohibeo fundum ex-
 tra familiam alienari, d. s. fratre. nam illa ver-
 ba, De nomine meo, accipiuntur, pro fami-
 lia, capiendo familiam non pro cognatione
 tantum, sed pro ceteris etiam familiaribus,
 inter quos erant vocati, ut l. pronunciatio. s.
 familie. circa princip. ff. de verbo, significat.
 & signatur declarat Albe. in d. s. antecedenti.
 nam cum potea subiecisset testator illa
 verba, Sed ad veritas meos pertinere volo, ne
 sint oicio, inducum fideicommissum abfor-
 latum; per ea, quæ supradiximus in 2. casu
 & ita illum tex. in d. s. filiam, intelligit Socin.
 confi. 51. in 2. difficultate, in 2. dubio vol. 2.
 quem refert, & sequitur Rube. confi. 1. col. 6.
 Tertio addit Menoch. d. confi. 197. num. 30. ad
 fin. vol. 2, quod cum illum simplicer dicat
 locum esse fideicomiso ad fauores illius ver-
 na superflitis, intelligi debet de fideicomis-
 so ab soluto, cum non aperiat de vna magis,
 quam de alia specie; vt per eundem non
 minus clarè num. 28. verbi. qua ergo ratione
 dicere potimus, quod hæc causa operetur
 vnuis solum effectum fideicommissum simpli-
 cis &c.

Véruntam contrarium tenent ceteri, & ma-
 gis ** communiter, quod immò in casu d. s.
 filiam, extet solum fideicommissum in casu
 alienationis, nō è mortis prohibiti; & in spe-
 cie Soci. confi. 227. col. 4. circa med. verbi. pre-
 misa etiam probantur per casum in terminis
 3. & confi. 50. col. 1. verbi. præterea, quæ
 prohibitas &c. vol. 2. qui mouetur per do-
 ctrinam Bar. ibi, & infra dicam. idem firmat
 Ruin. in d. s. diu. num. 63. in s. & plar.
 concordan. citat, & in specie confi. 8. nu. 22.
 vol. 1. Dec. confi. 218. & alios etiam refert Menoch. d. confi. 197. num. 30. in princip. & ita
 in specie illum tex. in d. s. filiam. expendit, &
 intelligit Alex. in l. qui Rom. & cohæredes.
 num. 17. ff. de verbo. obligat. quod scilicet ibi
 non sit fideicommissum ab soluto, sed in
 casum alienationis, ut etiam admittit Ruin.
 confi. 122. num. 2. vol. 2. & contra illam intel-
 ligentiam Soci. ad illum tex. sequitur etiam
 Senat. Pedemontia. d. decisio. 10. sub nu. 8.

* Et pro ista parte, quæ in effectu est * commu-
 nis, allegat Bar. in d. s. filia. quatenus duo
 dicunt; alterum, quod si post dispositio. em.
 negatiuam, sive prohibitiuam subiecatur
 simplicer, tunc ita intelligitur secundum
 precedentem, ut habeat locum ita denum;
 si primus sit locus, id est, si factum erit contra
 prohibitionem. alterum est, quod ex eo in-
 fertur, quod si testator prohibet fundū ven-
 di, quia vult ad Petrum pertinere, intelligi-
 tar hoc vitium in casu quo fundus vendat-
 tur: de quo etiam infra dicam in 6. quæstio.

F 3 princip.

cim. ff. de leg. 3. ibi enim testator prediolum, cū taberna legavit quindecim libertis suis, & adiecit, quod volebat eos illa bona sibi habere, & possidere cum hac cōditione, ne quis eorum partem suam alij alienaret, quod si contrafactū erit eas portiones, praeiunne cum taberna ad Rēpublicām Tusculanā pertinere. & contigit, p̄nus partem suam aliquibus ex collibertis alienauit, & illi eam partem alienarunt in extraneum. vnde que-
rebatur, an per dictas alienationes diceretur contrafactū fideicommissio, & testatoris voluntati, ita vt uel ceteri colliberti dicātā partem, seu partes alienatas in extraneo cō-
sequi possent, an vero dicta rēpublicā, Tuscu-
lanā debet admitti. & respōdit Iuriscon-
sultus, quod extraneus ille, in quem facta-
fuit alienatio non debet molestari quidem per dictos collibertos, qui primus aliena-
tor non contrafecit, qui colliberti suis alienauit; quilibet enim personaliter est prohibi-
bitus, ne partem suā alienet, & secundi aliena-
entes dictā partem non etiam peccat; &
quia testator prohibuit solum, ne quis partē suam in extraneo alienaret, sed sibi retine-
ret; secundi alienantes non dicuntur aliena-
se partem sibi reliquā, sed partem colliberti ab eo acquistāt, de qua non loquitur pro-
hibitus quoad eos, ad differentiam, quando
omnes simpliciter fuissent prohibiti aliena-
re; quia tunc non etiam partem habitam a
conforte alienare potuerint, ut considerat
Ripa in d. & diui. num. 66. & probat Bar. in d.
& quindecim. & est tex. in d. §. libertis. nec
etiam Rēpublicā audiri debet, quoniam nō
fuit contrafactū dispositione testatoris.
quibus sic statibus, videtur, quod ibi aga-
tur de fideicommisso absoluto; quod sic de-
monstratur in primis ponderādo illa verba,
Volo sibi habere, & possidere; quae importat,
& stant pro causa prohibitionis, inquit Ri-
pa in d. & diui. num. 33. ac si dixisset testator
non alienent, sed in familia libertorum reti-
neant, ut in d. §. libertis. in princ. & sic fu-
re collibertorum prohibita fuit alienatio se-
cūdum eum, post Bal. per eum citatum, quē
tex. adducit glo. vlt. in d. §. quindecim. Pon-
dero etiam illa verba In alium alienationē,
¶ 36 ¶ quae important probationem in extra-
neum, vt signanter declarat Bar. in d. §. quin-
decim. num. 2. dicens, quod verbum Alij, in-
telligitur de alijs extra cōtentos, & sic ex hoc
etiam diēa prohibitus erat ueluti, sicut si
fuisset dictū extra familiam, Curt. Iun. con-
sil. 121. in princ. & probatum est supra satis.
Rursus pondero illa verba, Si contrafactū
fuerit, pars alienata pertinet ad Rēpublicām
Tusculanā, sic enim poena adiecta,

uetuit insuper prohibitionem, vt suprā latē
diximus. in 1. quæst. princip. Ergo ratione,
duplicis ueſimenti, & ne illa poena otiose
dicatur adiecta, dicere debemus inducūtū
cenſeri abſolutū fideicommissū; per ea,
qua suprā dixi in hac s. quæst. in 2. caſu.

Sed istis non obſtantibus, puto, quod ex d. §.
quindecim. non posse elici fideicommissū
abſoluto, tripli ratione. Prima est, quia
137 ibi testator permisit posse † alienari inter
ipſos collibertos, & unī magis, quam alteri,
quod quidem fideicommisso abſoluto repu-
gnat, vt habetur in l.cum ita, in fideicom-
miss. ff. de legat. 2. & abūde probauit in vna
Placētū de Todischis pro Comite Proſpe-
ro Todisch de anno 1574.

128 Secundō, quia textus ille permittit † posse
fieri alienationē in extraneo partiis acquiſi-
tā: quod quidem est cōtra naturam nēdum
fideicommissi abſoluto, sed etiam conferua-
tiū bonorum in agnatione, sive familia li-
bertorum, l. petro. §. fratre. ff. de legat. 2.

139 Tertia est ratio, quia in fideicommisso † ab-
ſoluto non succedunt, niſi illi de familia, d. §.
in fideicommisso. & d. §. fratre. & d. l. cum pa-
ter. §. libertis. eod. & tamē in d. §. quindecim.
in caſu alienationis in extraneum Rēpubli-
ca Tusculana admittitur, ita iubente testa-
tores; ergo &c.

Non oſtan modo adducta in contrarium. Nā
primū fundamentū ſuper illis uerbis, fi-
bi habere, ideō non obſtat, quia quicquid
dicat Ripa in cōtrariū citatus, hoc verē non
probatur, quid illa verba inducent causam
ſaltē ſufficientem pro ueſimento prohibi-
tionis, ut suprā dixi, in 1. quæst. prin. in cam-
pilatione, in 2. declarat. Q[uo]d vero ad fecun-
dam considerationem factam ſuper pena uo-
catis tertii in caſum alienationis, dico, quod
ea caſa ſola remanet, ergo &c.

Præterea, vt dixi ſuprā, in 2. caſu, in 2. declara-
tione dicta poena tenderet ad diuersum finē,
ergo non est tracandum de fideicommisso
140 abſoluto. Et inſuper alia est, prohibito † ſim-
pliciter facta, alia est, quae reſtricta est ad par-
tem cuiuscumque, cui fuit prædiū legatum,
ut latē examinādo illum tex. declarat Rimi-
nal. Iun. confi. 4. nū. 93. & plur. seq. vol. 1.

Decimum ſextū ſit exemplum, de quo in d.l.
pater filium, & prædiū ſi. deleg. 3.

Sed quia de hoc ſatis ſuprā dixi in 1. quæst. prin-
cip. in 2. caſu, uerſi. 3. stringere videtur &c.
ibi me remitto.

Decimum ſeptimum ſit exemplum, ſi testator
141 † grauit in perpetuum inſtituit & ſub-
ſtituit ad faciendum celebrari unum an-
nuerſarium; nam tunc oportet fateri inter
omnes dēſcendentes cenſeri inducūtū fidei-
com-

Defideic. prohib. Quæst. V. 69

commissionum absolutum, ut per Riman. Iun. consi. 279, num. 13, uol. 1, & sup. tetrigi in 1. ca su principal, in 1. declaratione.

Decimusmodum sit exemplum, si testator 142 dispositit, quod bona sua remaneant cōmūnia inter filios, tuto tempore vita ipsorum, quia vult, quod ea perpetuo remaneat cōmūnia inter ipsos, & eorum descendentes masculos. ex hac enim dispositione refusat fideicommissum absolutum; quia prohibitiō diuisiōnis ad vitam filiorum est validā, & ratio adiecta operatur dictum effectū, Ruin. consi. 13, 4, numero 16, volum. 2, & suprā de veritate istius puncti tetigi, & 144 de prohibitiōne facta filiis, & corū defēdētibus, quod inducit fideicommissum successivū, Menoch. consi. 277, num. 5, vol. 3, de quo etiam satis suprā dixi, & quod, quando testator vult bona perpetuo permanere in suis filiis, nepotes, & descendentes, dicatur inductum simplex fideicommissum successivū, ita ut quilibet ex eis dicatur grauitas restituere per fideicommissum sequentibus, respondit Soci. Iun. consi. 140, nūm. 4, voi. 3, & ille casus probatur per text. in l. cum ita sit fideicommissio, ff. de leg. 2.

Sed contrā in rēlīcō fācto aliqui, & eius defēdētibus, quod non propterēa dicatur inductum fideicommissum pauciū inter ipsos descendentes, Paris. consi. 39, num. 7, & seq. vol. 3, monetur per id, quod dicitur Doct. de substitutione facta pluribus, quod inter eos nō dicatur factū fideicommissum reciprocum, nisi sit facta ultimō, & in tota hereditate, sed eo in casu substitutio poterat sortiri effectū in singulis partibus pro tempore, non sic in prætentī specie. nam si singuli descendentes initium non sint grauita, non potest legatum ad omnes descendentes peruenire, prout desiderant verba fideicommissi.

145 Decimummodum exemplū tñ, ybi pater habens filium, & ex eo plures nepotes, iussit, ne fundum alienaret, & ut in familia relinqueret; tunc n. hac formula uerborum factis videtur inductum fideicommissum absolutum, per text. in l. pater filium, n. f. ad. falcid. vbi legitur in s. illius tex. quod filius decēdēs cogit relinquare fundum filij; & ita illum tex. ad hoc expendit Anguissola consi. 50, numero 4, in fundamento lib. 3. Sed certe hēc inducio non strigit ad effectū fideicommissi absoluti, de qua queritur, sed solum arguit ex eo tex. quod fideicommissum adit in casu alienationis tantum, si non alienauerit, ut iussit testator: dubio procul in necessariā consequentiā resulat, quod illius cogit relinquare filij, & sic ne potibus testatoris, scilicet ab intellecto, l. conficiuntur. ff.

de iure codice, cum vulgar.

Vigesimū sit exemplum, quando testator 146 prohibuit bona sua alienari, quia vult cōseriari in descendētibus suis, & familia sua, & non contentus supradictis verbis addidit, quod etiam in quocunque casu prohibuit detractionem Trebellianicæ, Falcidias, & legitime, & denum honorum sutorum confiactiōnem: tunc enim, quia uidetur magis denotare, quod nolebat bona sua exire familiā suā dicitur inductum fideicommissum absolutum in omnē casu; ut post plur. per eū citatos respondit Riman. Iun. consi. 54, 4, num. 390, & seq. volum. 5.

Vigesimūprimum sit exemplum positum in l. C. de verbo signific. & in l. cum ita s. in fideicommiss. ff. de leg. 2, ubi habetur, quod 147 fideicommissum factūm descendantibus tex tenditur ad omnes descendētēs in infinitum ordinē successivo, & secundum ordinem natūritatis eorum, & gradatim iuxta eorum proximitatem; & ita illum tex. in hac materia prohibitionis alienationis, quando testator prohibuit omnino, & in perpetuum alienationem honorū sutorum taliter, quod descendētēs sui possint à quolibet uendicare, uel ut bona in descendētēs perueniant, expedit Narta consi. 437, per totum. & idem uoluit Castren. in d. s. in fideicommiss. censetur, ut ille sit, testator voluisse bona conservari in familia gradatim, & ordine successivis; ut etiam considerat Soci. in l. Gallus, quidā recte, in 4. casu, ff. de libe. & posthū, quamvis ipse relinquit cogitandum; & merito, ut infra dicam, & dicat esse magnā iniuria signiōnis, & utilitatis. & quod in casu d. s. in fideicommisso, fideicommissum adit absolutum, & simplex in casum, & alienationis, & mortis, exp̄s̄ tenuit Riman. Iun. consi. 50, num. 18, & seq. uol. 1.

Se h̄i aliquantulum sifere pedem oportet. Etenim in hac conclusione duo presupponuntur, alterum scilicet, quod in d. s. in fideicommisso, agatur solam de fideicommisso restituendo in casu alienationis, uel mortis grauitatis; alterum autem, quod fideicommissum reciprocum, & perpetuum inter omnes descendētēs, seu de familia vocata dicatur inductum in casu d. s. in fideicommisso. Sed circa primum illud intelligendum est, ut fideicommissum in casu mortis, vel alienationis huiusmodi inductum dicatur, non tam ut excludat casum vulgaris substitutio nis, qui etiam in isto casu contingere potest, quin etiā in casu vulgaris, id est, casu quo fideicommissarius non agnouisset fideicommissum, certi proximiōres de familia admirantur, etiam si mors, uel alienatio illius nō

inter-

interuenierit, ex eo, quid notum est in iure nostro, in fideicommissis vulgarem substitutionem posse locum habere, l. vt hereditibus. ff. de leg. 1. & ibi^{*} omnes notant. & hoc probat etiam Riminal. Iun. confi. 50. nume. 3. 8. volumine 1.

Et circa secundum magna est alteratio inter maiores nostros, an in casu d. s. in fideicommisso, uel ubi descendentes[†] alicuius sunt vocati omnes gradatim inuicem, & reciprocè dicantur vocati, an aerò primo admisso expiret totu[m] fideicommissum, quo ad alios. In quo quidem articulo, scio me sepiissime consiluisse, & signanter de anno 1581. in vna de Puteo, & de anno 1585. in una de Burgo, & iterum de anno 1586. in alia de Cagliolis. nam pro reciproco fideicommisso inter omnes collectiue vocatos, adducitur pro antesignano Anchari. confi. 27. non sequendo ordinem. loquens in testatore vocante duos antiquiores de domo, quod intelligatur sensisse de omnibus in infinitum, nedium de primis; per tex. in l. f. C. de verbo. signifi. & in d. s. in fideicommisso. & in l. peto. & fratre. ff. de leg. 2. & adducitur etiam Cumam. in d. s. quidam recte. Alex. confi. 16. uol. 3. & confi. 14. uol. 4. quos refert Rube. in d. s. quidam recte. num. 49. loquentes in casu, quo frater, & liber eius fuerunt substituti, sed certe Cumam. male ad hoc citatur, quia num. 7. in f. vult solum adeste vulgarem substitutionem inter eos, & idem Soci. confi. 86. num. 8. versi. aliquando uocant plures sub nomine collectiue, inter quos cadit ordo affectionis, & charitatis, ut quid quis relinquit familiæ, uel cognationi sua, & illi uocantur ordine, successivo &c. vol. 3. per iura supra citata, & Ruin. lepè in locis citatis sup. in 12. exemplo, presentim d. confi. 13. 9. num. 2. & seq. ubi ad hoc citat etiam Castron. Aret. & Alex. in d. s. quidam recte. & d. s. in fideicommisso. & post Castron. & Alex. cōfūlendo, quos ipse refert, idem tenet Rube. ubi supra, num. 52. in f. in casu, quo quis instituit, vel substituit liberos, uel familiæ simpliciter, non uocando alium cum familia, uel liberis, sic intelligendo iura supra citata, ut ibi per eum, nu. 51. quia tamen non patiuntur hanc restringentem, ut patet ex eis, & latius infra dicam, hanc etiam partem, quando fideicommissum familiæ reliquum est, tenuit Soci. confi. 113. numero 7. & seq. uol. 1. ea quippe ratione, sequēdo Anchara. & sequa, quia tunc testator censetur reliquiae familiæ, ut bona remaneant in ea, ut ibi per eum; & hanc partem etiam, post Roma. & Barbat. per eum citatum, probat Rolan. confi. 76. uol. 1. per totum. loquens in substitutione facta de propinquiore de-

domo sua, quid importet compendiosum, & reciprocam substitutionem fideicommissariam inter omnes propinquos de familia gradatim, & ordine successivo. & Anch. ubi^{*} sup. refert etiam, & sequitur Soci. confi. 73. num. 17. in princip. vol. 4. vbi etiam adducit Roma. idem tenentem. idem etiam respondit sequendo Anch. & concordan. Decia. confi. 4. num. 81. uol. 1. reprobata opinione Cumam. in d. s. cum ita. ante eum Anch. & Roma. ubi sup. refert, & sequitur Rube. in d. s. quidam recte. nu. 30. & seq. & num. 64. refert etiam Soci. ubi sup. idem firmat latè Bero. quidam 10.4. per totum. Et pro hac opinione faciū tradita per Tiraq. in l. boies. & hoc sermone. in 12. limitat. ff. de verbo. significa. & sequendo Anch. vbi supra, latissime comprobat Riminal. Iun. confi. 23.

Secundo pro ista parte facit Ruin. confi. 139. numero 21. ad fin. uol. 3. dicens, quid si filii filiorum vocari sunt sub nomine collectiue, dicuntur etiam inuicem grauitati per fideicommissum. Sed haec ratio falsa est, vt infra dicam.

Tertiò melius tamen facit, quod dicit Soci. confi. 73. sub nu. 17. uol. 4. quatenus concludit, quid ubi aliqui sunt substituti collectiue, ut familia, vel agnatio, tunc videtur esse intentione testatoris, ut bona remaneant in familia, & ordine successivo.

Quarto facit, quia si proximiorū appellatione veniunt non solum primi proximi, sed & veteriores, ut probat Tiraq. in d. l. boies. & hoc sermone. in 12. limitat. num. 1. ff. de verb. signifi. loquens in testatore, qui post heredē fuit, vocavit duos antiquiores de domo; ergo sequitur, quid illi omnes in rem grata ti dicuntur per fideicommissum.

Quinto pro ista parte facit, quia etiam in materia odiofa idem quoque uiderem sub verbo Descendentium, quod descendentes omnes gradatim comprehenduntur; ut post cordandan. per eum citatos, firmat Rolan. d. cōfīl. 70. num. 21. & seq. uol. 3.

Et tenendo istam partem, dici potest, quid illa procedit, etiam si in dispositione sit dictum, tunc existentes, ut per Rolan. d. confi. 70. volum. 3.

Contra rāuam tamē opinionem contra Ancham. sequendo Cumam. in d. s. in fideicommisso. vi tra alios sepius supra citatos, tenuit sepe Ruin. confi. 92. num. 8. & confi. 159. num. 18. volum. 2. versi. non obstante per Petrum de Anch. & c. vbi intelligit Ruin. loqui in casu, quo testator habuit respectum ad domū, & progeniem suam, non autem ad descendentes proximiores, & quia gratiam impositum per testatorem erat duraturum in perpetuū; quod etiā volunt Craue. d. confi. 16. 1. sub

Defideic. prohib. Quæst. V. 71

sub nu. 9. & Cuma. refert, & sequitur Rube. in d. s. quidam recte. nu. 64. verbi. sed Rapha. Cuma. & Cepha. d. consi. 3; 3; num. 4; & seq. vol. 3. loquens in casu, quo donator dixerat, Quod bona trâferantur in Bartholomæi, & eo non extâ in eius liberos, quod aliquo eis admisso cessat ois substitutio. & num. 8; 5. dicit dicitum Cuma. esse verissimum quod visus fuerat iopugnare num. 16. in substitutione facta de descenditibus maleficiis patrui sui. idem respondit consi. 2; 6. num. 2; 4. in f. plur. seq. volum. eo. vbi ad hoc etiam citat Alex. Soci. & Dec. idem etiam tenuit Ve gius consi. 62. num. 62. & seq. & non minus clare consi. vit. num. 48. & seq. Et pro hac parte facit duc rationes. prima est, quod in dubio substitutio presumitur, & iudicanda est potius directa, quam obliqua, ut superius probauit, per Vegium, vbi supra. Secunda est, quia in dubio censetur similiter vocati nat, vel concepti vigore testameli, vel multis substitutis, vt infra dicam in 5. declarat.

* Et tenendo istam partem, quæ in effectu est* cō 149 munis, † vt reflatur Anguissola conciuis meus consi. 8. col. 1. & per totum lib. 6. & cō fil. 52. nu. 4. verbi quod si etiam & consi. 8. nu. 6. & consi. 8; 6. & idem ante eos late respon dit Dec. consi. 8; 5. col. 1. qui etiam concordan citat. & Bero. cō fil. 6. col. 1. ad f. & seq. vol. 2. & latè defendit Rimini. Jun. consi. 50. per totum, & maximè num. 3; 8. & plur. seq. vol. 1.

Et pro ista parte facit regula l. boues. 5. hoc ser mon. ff. de verbo. signifi. Non obstant inira supra in contrarium citata; quia loquuntur, quando reliquum habebat tractum in futurum in certum eventum, vt declarat Cuma. in d. s. in fideicommisso. & Ruin. d. consi. 92. num. 5. & num. 8. vol. 2. & consi. 1; 9. num. 22. eo. & dicam infra. & insuper illa iura loquuntur, & ita intelliguntur, scilicet, vt scilicet certi de familia admittantur, quando primi non sunt admisi, ut ibi per Cuma. in d. s. in fideicommisso. & Ruin. vbi sup. d. consi. 1; 9.

Rufus, & tertio loquuntur iura supra dicta, quando per verba obliqua, & fideicommissum importautia loquuntur est testator, vt considerat etiam Ruin. d. consi. 1; 8. nu. 16. uol. 3; & abunde pro intelligéta dictorum iurium pro ista parte, Anguissola d. cōsi. 3; 3. & in causa Triundita Menoch. num. 3; 2. & plur. seq. & Collegium Ticinense num. 8; 2. & plur. seq. Et cōsiderationi Anchara. & sequacim respon dent alii, de quibus infra dicā in 5. declarat.

Secundò sunt etiam, qui dicunt Anchara. loqui in casu, quo primi duo proximi repudiantur, seu se abstinentur a reliquo, prout ve re in themate eius presupponitur, & hoc ipse ibi multū considerat, & idcō merito alii pro-

ximiores in gradu fuerunt admissi: ita signa ter respondit Riminal. Jun. d. consi. 6; 57. au mero 6. in f. & seq. vol. 4. sed certè hoc respon sio non sufficit, quia quamvis Anchara. vita tur dicta ratione, & consideratione, tamen etiam considerat, quod ex quo legatum ha bet onus annexum perpetuum, ita etiam debet esse perpetuum legatum, & sic comprehendere omnes de agnatione ordine succesiō, ergo & cōfinitatis insti. de gradib. & de hoc infra dicam in 9. conciliatio.

Pro concordia itaq; istarum opinionum vide tur posse dici, primò quod aut familia, uel liberi, & huiusmodi sunt simpliciter instituti, vel substituti, & tunc procedit opinio Cum. in d. s. in fideicommisso, aut familia, uel liberi sunt instituti, & substituti una cum alio, putat, talis, & eius liberi, & tunc procedit alia opinio; & ita distinguunt Rube. in d. s. quidam recte. nu. 49. & ante eum hoc etiam expressè voluit Soci. d. consi. 7; 3. nu. 17. vol. 4. & d. consi. 1; 3. & ita etiam firmat Anguissola d. consi. 3; 3. num. 5. lib. 6.

Sed hæc conclusio non est vera, nec conuenient huic nostræ speciei. vera in quam non est, quia pugnat cum d. s. in fideicommisso. vbi dicuntur specialiter, & nominatim vocati ultra familiam, & repugnant etiam rationes supra citata, & sic ibi fideicommissum fuit reliquum familie, & nihilominus restringitur ad vulgarem.

Secundo pro concordia dici potest, quod aut sumus in familia, vel descendantibus extra nea persona, in quibus non cadit caritas, nec affectio disponentis, aut in descendantibus ipsius disponentis; & primo casu pro ceedit opinio Cuma. in 2. præualebit opinio Anchara. enim concludit Soci. d. consi. 8; 6. nu mero 8. uol. 3. & d. consi. 1; 3. & latin. Rube. in d. s. quidam recte. num. 48. in f. num. 50. in princip. & num. 63. in princip.

Sed hæc conclusio licet sit probabilis in se, non tamen est vera in proposito, quia diminutiva ad d. s. in fideicommisso, & iura supra citata; & probat etiam decisiones hinc inde relata.

Tertiò conciliari potest hæc contentio, ut opinio Anchara. sit tuta, concurrentibus aliquibus cœiecturis, quod disponsens habuerit rationem conferuandæ agnationis, & hoc etiam admittit Cuma. in d. s. in fideicommisso. qua tenus dicit, secus esse, si testator dicit uelle bona in familia conferuari, quia reliquum ha bebit tractum in futurum in certum even tum, vt etiam refert, & sequitur Ruin. consi lio 92. num. 8. uol. 2. vel quia in dispositione adeat uestibulum. In perpetuum, ut fecit omnes Doctores in contrarium relati dicunt, idem si testator sit digressus ad plures gradus sub stitu-

substitutionis; Ruin. conf. 139. in f. vol. 3. vel aliter d. conf. 152. nu. 20. vol. 2. & d. cōf. 161. num. 9. vol. 2. & latius infra dicam in 5. declarat. & quod per digressionem ad plures gradus substitutionum censeatur disponentem vocales proximiores natos, vel conceptos post mortem ipsius, qui vocavit proximiores, tenet Purpura. conf. 422. nu. 8. vol. 2. & Vegius conf. 62. num. 63. & in easu, quo testator vocat illos de familia, qui vult bona conservari in familia, post Soci. Crane d. con filio 13. 1. num. 5. Et hoc intelligitur, quando verba per tractum temporis respicunt ipsos substitutos, ut statim dixi, alias fecit, per ea, quæ supra dixi in 2. principia, artic. in 2. cordig. versi, adhucendum est autem, &c. Et sic declaratur Cuma. probat Anguillula d. conf. 38. nu. 6. lib. 6. & propterea caendum est à Mantica in cōtrarium citato in tracta de coniectu vlt. voluntib. 6. cap. vlt. num. 11. dum dixit, quod testator simpliciter relinquentio bona sua dubios antiquioribus de domo sua censem per voluntate bona sua in familia conservari; neq; enim hoc dixit Ancha. antesignanus, & concordantes, nisi abunde de voluntate huiusmodi cōstet, ut supra dixi, & ab hac sententia in effectu pauci discedit.

Quarto declaratur, ut opinio Ancha. possit sustineri, si alternatiue, sive disjunctiue sit cōcepta, putat Seium, Caium, vel eorum descendentes, fecit, si copulatiue, & tunc praetulat opinio Cuma. in d. in fideicommisso. & hanc conclusionem probat Dec. conf. 95. co lumb. 2. Rube. in d. squidam recte. num. 77. & seq. Narta conf. 470. nu. 8. Rolan. & conf. 7. nu. 22. vol. 3. Decia. conf. 95. nu. 41. & nu. 81. volum. 1.

Sed cōtra hanc declarationem tenuit late Soci. d. conf. 113. col. pen. vol. 1. & Ruin. cōf. 159. num. 21. & seq. vol. 2.

Quinto etiam dici potest, quod opinio Ancha. procedit, quando dispositio vocans familiā habet verbum aliquod successivū tractum temporis in futurum sonans, putat, post mortem vt in familia remaneat, vt inquit Cuma. vbi supra. tunc enim intelligitur vocati omnes descendentes, ut supra tetigi etiā in 3. declaratione. Etenim dispositio simpliciter vocans liberos, vel familiā, & huiusmodi tantum intelligitur loqui de existentibus natis, vel conceptis tempore testamenti, vel mortis testatoris, ut habetur in d. si cognatis. & ita iura supra citata pro hac parte intelligunt Doct. ut concludit Soci. d. conf. 73. num. 27. & 29. vol. 4. & in specie etiam Ruin. conf. 139. col. pen. in f. vol. 3. Cepha. d. cōf. 153. nu. 45. vol. 3. & num. 61. & sequē. & Ruin. conf. 159. sub nu. 18. versi. non obstante notata per Pe-

trū de Ancha. &c. vol. eo. Riminal. Iun. cōf. filio 451. nu. 52. concludentes, quod in casu Ancha. testator habuit respectum ad agnationem suam, & non ad duos proximiores tantum de ea, vt patet ibi; & quia grauamē iniunctum est perpetuo duraturum, scilicet cum onere dandi in perpetuum certa grani quantitatē pauperibus; & latius per Cepha. vbi sup. num. 65. & plur. seq. vbi etiam respondit Roma. & pluribus auctoritatibus in cōtrarium citatis. & faciunt, quæ dicamus in 7. declarat. & in specie idem respondit Vegius d. conf. 62. num. 63. & latius cōf. filio. nu. 487. & seq. & hanc conclusionem probat Cepha. conf. 646. num. 2. & seq. vol. 3. vbi concludit, quod opilio de plano procedit, quando testator simpliciter dixit, ut vult bona sua conservari in filios, & descendentes suos masculos, fecit, si addidit verbum Perpetuum; vel verbi finitus tempus habens, ut ibi per eū. Sexto istud fedari potest hāc auctoritatē, controvergia, ut Ancha. opinio procedat, si dispositio relata ad descendentes, vel liberos, & huiusmodi sit concepta per verba communia, vel obliqua; sive, si sit facta per verbū obliquū, directa, vel communia, t̄ sine etiam obliqua, alterata tamen per alias verba adiecta, & sic flexa, seu versa in directa; tunc enim, procedet opinio Cuma. ut tradunt Doct. in d. si quidam recte. & post aliis signanter Cepha. d. conf. 33. num. 2. & plur. seq. vol. 3. loquens in donatione facta, quib; uidam nepotibus donatoris, & si dicti nepotes decederent sine masculis, dictus donator voluit, quod dicta bona transferrentur, & translata esse censem per in Bartholomaeum eius patrum, si extaret, sin minus in eius descendentes ipso iure, & factō, & sine aliquo indicis ministerio, nam tunc dicta verba respectu dictorum descendentium, licet sui natura sint communia, tamen facta dicuntur directa, propter verba adiecta, & conseq̄uenter non possunt obliquari, & sic important directā substitutionem, non autem fideicommissariam, ut ibi per eum.

15. Et ibi etiam addit, quod inter alios t̄ efficiuntur ex verbis directis, iste resultat, quod ei, cui fuit aliqua res particula res reliqua sub verbis directis, potest tem accepere propria auctoritate. Item erit loco hāredis alio non dato hārede, & primum probat etiam Gabriel. conf. 169. num. 41. & abunde hanc concordiam probat post plures concordan. per eum citatos, Rimini. Iun. d. conf. 50. num. 38. & plur. seq.

Sed certe hāc concordia non videtur posse sustineri de iure: quia vis iustiūs conclusionis nō fiat in verbis directis, vel obliquis, sive com munib;.

Defideic. prohib. Quæst. V. 73

minibus, sed in eo, an uno admissio ex pluribus collectu uocatis, cater omnes dicantur perpetuo exclusi; nam vbi etiam dispositio sit concepta per verba obliqua, & sic sonantia in fideicommissum, non adeo tamen necessariò important hunc effectum, ut collatiu uocati dicantur omnes inuicem per fideicommissum vocati, cum possint dici exclusi posteriores per admissionem priorum ex uulgaris substitutionis, quæ etiam cadit in fideicommissu, ut supra dixi.

Septimo cessat opinio Anchara, & eius consulsatio, & præuela opinio Cuma: quando testator vocat proximiores non simpliciter, ut loquitur Anchra, sed hoc proximioribus suis addito: tunc enim dispositio non extenditur ultra natos, vel conceptos huiusmodi tempore mortis disponentis, ita post Bal. & alios, in specie respondit Purpur. d. confil. 422. nu. 2. & 8. vol. 2. ratione enim adiuncti intelligitur disponens solum de natis, vel conceptis saltet temporis eius mortis sensibus; quia nativel concepti post, non possunt dici vere, vel etiama interpretatiu proximiores ipsi, vbi per eum, & faciunt, quæ dixi supra, declarat. Anguissola confil. 79. & seq. & confil. 86. lib. 6. & in terminis Cepha. cof. 465. nu. 28. uol. 4. concludens, quod tuni solum venient proximiores extates tempore mortis testatoris, & per Anguissolam confil. 80. in f. & d. confil. 86. col. 1. & per totum, quod & probauit Matthe. Layma, in defensio. causa Honoldi. num. 114.

Quamvis hoc ultimum non recipiatur ab omnibus, quando verba dispositionis habent traetum in futurum, latec Rolan. in causa Triultia. nu. 57. & plu. seq. & in cof. collegij Ticensis num. 86. & plur. seq. Zanch. num. 34. & plur. seq. & plura alia cœsilia ibi annotata, quæ tamen in se contraria sunt in hoc puto.

Octavo opinio Cuma de plano procedit, quod teſtator loquendo de proximioribus, aliquos habebat tempore dispositionis, quia de illis tantum habuisse intentionem censeatur, non etiam de futuris, per Grat. confil. 124. num. 2. uol. 2.

Nono soluitur hec controversia, vt opinio Anchara procedat, quando primi proximiores noluerunt agnoscere reliquias, sed illud repudiariunt; tunc enim proximiores subflequentes admittuntur, & hoc casu ipse expresso loquitur; & ita considerat Riminal. confil. 657. num. 6. in f. & seq. vol. 4. de quo etiam supra memini; alias præuela opin. Cuma.

Sed hac concordia, & responsio ad consilium Anchra, non subfinit, vt supra dixi, & etiam est de impossibili in se hæc consideratio: quia paria sunt, non excare, & non succedere.

Decimo opinio Anchara posset forsitan sustentari, si adesset clausula In stirpes, & non in capita, vt latè defendit Bero. d. quæst. 104. quamvis ea quoque adesset in casu Dec. d. confil. 385. & Bero. d. confil. 65. vol. 2. & tamen de ea nullam rationem haberent.

Sed ut perfectius totam hanc materiam habeamus, putauit breuiter eam posse perstringi in tribus articulis, licet multi faciant longè plures casus, vt in specie habetur apud Soci. in d. s. quidam rectè, & latius per Menoch. cof. 85. nu. 77. & plur. seq. vol. 1. vbi facit quinq; casus, led in ea quidem sententia tres sufficiunt principales quorū.

Primus est: an plures vocati in aliqua dispositio ne, dicantur simul, an vero ordine successivo vocati.

Secundus est: an vbi plures vocati sunt in aliqua dispositio ordine successivo, illi dicantur vocati per vulgarem, & sic in casu vulgaris substitutionis sint vocati, an vero per fideicommissum.

Tertius est, an inter plures vocatos per fideicommissum, dicatur inter eos quoq; fideicommissum factum, ita quid vnu alteri grauitas restituatur censeatur. sed de hoc ultimo satis dixi supra. Et redeundo ad primum, breuiter dico, quid Doctores in locis supra citatis faciunt tres casus.

Primus est, quando inter vocatos cadit ordo, 153. & sic causa necessitatis omnes vocandi, ne dispositio improbaretur, & tunc censemur ordinem successivo vocati, putat, si pater instituit filium, & nepotes, nani si solum instituerit filium, & eum contigisset præmori relatio nepote præterito, vtique testamentum faisset nullum: & ideo prius dicuntur vocati in primo gradu existentes, deinde alij ex consilio Galli, Dec. confil. 291. & confil. 384. vbi

* testatur de * cōmuni opinione in casu isto, & probat post alios Rube. in d. s. quidam re. & num. 48. in f. in 2. casu, & hunc casum post alios probat Menoch. d. confil. 85. num. 77. Et id dubia redditur consilatio Fulgo. confil. 17, qui in casu, quo teſtator in-

154. situauerat eius nepotes, & eorum heredes masculos legitimos, intelligit eos esse vocatos per fideicommissum; quam sequitur Rube. confil. 174. num. 131. vol. 2. & latè contra similem casum respondit Riminal. Iun. confil. 50. nu. 20. & num. 44. & seq. saltem, quando substitutio est facia per verbum Institutio, quod est cuncte directum; ut ibi per eum.

Secundus est calus, quidam cœfante neccedente fū 155. prædicta causa, aliter plures vocantur, inter quos cadit ordo charitatis, vel affectio, & * tunc Doct. * communiter, spreta opinione Bar. in d. s. quidam recte, tenent simul, & se-

G mel

mel censeri vocatos puta, si testator instituit
 * vel substituit fratrem, & eius filios, & do^{cō}
 muni testatur Galliauta in d. §. quidam re-
 cē num. 20. in principio, & est tex. in c. Ray-
 nutius, de testa, dum loquitur de Alterocha
 & eius sobole, quam gestabat in utero, & ex
 ui copulating, ut post Soci. Rube, in d. §. qui
 dam recē, num. 48. licet Cuma, in d. §. qui-
 dam recē, num. 7, in fi. falsus Bart, in uia
 vulgaris, & Ruin. conf. 92. sub num. 7, vol.
 * 2. & d^e communis plures attestantes refert,
 & sequitur Menoch. d. conf. 8, §. num. 79, in
 3. casu. Et ratio istius conclusionis est, quia
 substitutio in dubio partus debet celeri uul-
 garis, quam fideicommissaria, ut inquit Aret.
 nu. 4. vbi supra & concordan, per Menoch.
 confi. 43. num. 5.

Non defunt tamen, qui contrarium tenerunt
 scilicet Bal. consulendo, quod immō frater,
 & filii dicātur ordine successivo vocari, licet
 eum reprobet Soci. & Rub. vbi supra; & hoc
 siue de certis, siue de incertis filiis fratris sen-
 ferit testator; ut ibi per eos, & infra etiam di-
 cam in 3. principali artic. & dicam etiam in
 3. casu. & Menoch. d. confi. 43. nu. 1. dixit,
 * Bart. ubi supra, communiter approbari, quod
 tamē falsum est; & ipse loquitur in casu, quo
 pater substitutus primogenito secundum geni-
 tum, eiusq; liberos, & liberos liberorum, &
 concludit, quod licet secundogenitus, & eius
 liberi sint vocati copulatiue, tamen ratione
 charitatis, & affectionis, quam testator ha-
 buit erga eos, liberi censentur vocati post pri-
 mogenitum non autem simul cum eo. ita
 quod idem operatur ordo charitatis, vel af-
 fectionis, quod necessitatibus, secundum Soci.,
 in d. §. quidam recē num. 8. quem refert, &
 sequitur idem Menoch. d. confi. 8, §. nu. 78.
 citans Alcia. in d. §. attestantem ceteros cū
 * Soci, communiter transire; quod tamen, ut
 dixi, uero est alienum. Etenim in casu pre-
 cedenti, ut ipse etiam fatetur, nō est dubium,
 quod testator maiorem charitatem, & af-
 fectionem habuit ad fratrem, quam ad eius
 descendentes, & tamen ipse & ceteri admittunt,
 simul censeri vocatos fratrem, & filios;
 ergo & hoc quoq; casu, quādo filio proprio
 testator sublūquit ipsius testatoris fratrem,
 & filios; de quo casu loquitur Menoch, vbi
 supra in 3. casu in 2. enim, & 3. casu, de qui-
 bus per eum, semper frater testatoris, & eius
 liberi sunt substituti, siue instituti. Et ipse,
 & multialij uidentur facere differentiam, an
 frater, & eius liberi sint substituti, an uero in
 situ. Sed hac differentia nullo iure pro-
 batur; quod si vera esset, confunderet casum
 per eum d. confi. 43. propositum, ubi ille se-
 condogenitus & eius liberi fuerūt substituti,